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Úvod

Současný uspěchaný životní styl příliš nepodporuje zdravý a harmonický vývoj dětí

a chaotický způsob života přináší mnoho psychických, sociálních i fyzických problémů již

v dětském věku.

Zneklidňující je úbytek tělesných pohybových aktivit u dětí všeobecně a s tím

související značný nárůst obezity již u dětí předškolního věku. Vzrůstající procento dětí

hypokinetických má neblahý vliv na tělesnou zdatnost dětí a mládeže a jejich zdravotní

stav. Tento jev se stává negativní součástí životního stylu současné populace. Do rozporu

se dostává daná vývojová potřeba pohybu se skutečným pohybovým režimem dětí. Počet

ortopedických a alergických onemocnění oproti minulým letům je na vzestupu.

Je zaznamenán rovněž velký nárůst psychických problémů jak u dospělých, tak

u dětí. Přibývá dětí hyperaktivních, neklidných, stresovaných, dětí s poruchami učení.

O odklad školní docházky svých dětí žádá stále více rodičů, v mateřských i základních

školách se zvyšuje počet asistentů pedagogů. Na psychickou pohodu dětí má značný vliv

i vzrůstající procento rozvádějících se rodičů a střídavá péče. Děti se ocitají v nejistotě a

ztrácí pevné rodinné zázemí.

Nezanedbatelné jsou i sociální aspekty dnešní doby. Přibývá více bohatších a

chudších lidí, prohlubují se rozdíly v sociálně ekonomickém postavení rodin. Dalším

sociálním fenoménem současnosti je velký nárůst šikany, jejíž první signály lze zachytit již

v předškolním věku. Alarmující je, že různé druhy závislostí se stávají běžnou součástí

života mladých lidí.

Často je preferována velice volná, liberální výchova, při níž děti postrádají pevná a

jasná pravidla společného soužití, a tím dochází k častějším mezilidským střetům.

Současná doba nám přinesla mnoho nových vymožeností společnosti, které nám

podstatně zpříjemnily a zjednodušily život. Na druhou stranu nám toho ale hodně vzaly a

my se častěji setkáváme s novodobými pojmy, jako jsou civilizační onemocnění, stres,

psychické poruchy a neurózy, rozpad rodin, závislosti, lidé na ulicích,…

Přála bych si, aby četba mojí bakalářské práce nebyla ztraceným časem, aby se

rodiče a všichni ti, kteří se podílejí na výchově dětí, alespoň trochu pozastavili nad touto
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problematikou. Možná zjistíme, že když někde ubereme, tak budeme mít více času na své

děti, budeme s nimi trávit více volného času, budeme si s nimi více povídat…

Téma zdravého harmonického vývoje dítěte je velice obsáhlé. A proto jsem se ve

své bakalářské práci zaměřila na oblast tělesného zdraví předškolních dětí a s tím

související pojmy jako pohybová aktivita dětí, stravování, správné držení těla, spánek a

odpočinek, nemoci a prevence, otužování, úrazy a prevence, bezpečnost.

Cílem bylo zmapování a zhodnocení aktuálního tělesného zdraví předškolních dětí

ve spolupráci s rodiči ve dvou vybraných mateřských školách (dále jen MŠ) v Plzni. Ve své

praxi bych se chtěla zaměřit na podporu Výchovy ke zdraví (dále jen VKZ) v MŠ, na

zkvalitnění zdravého životního stylu a zavádění prvků na ozdravění pobytu dětí v MŠ ve

spolupráci s rodiči.

V úvodu teoretické části se zmiňuji o VKZ jako nedílné součásti Školních

vzdělávacích programů (dále jen ŠVP). Informace, které se dětem tímto způsobem

dostávají, patří společně se žádoucími vzory, podmínkami a motivací, k nejúčinnějším

preventivním metodám, které vedou ke zdravému životnímu stylu. Ve druhé kapitole se

zabývám organizacemi, programy a projekty, jejichž hlavním cílem je upevňování a

podpora zdraví pro všechny.

V praktické části jsem dotazníkovým šetřením zjišťovala a pomocí barevných grafů

procentuálně porovnávala aktuální tělesné zdraví předškolních dětí ve dvou MŠ v Plzni.
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1 Výchova ke zdraví

„Zdraví člověka je v současném pojetí podle definice Světové zdravotnické

organizace chápáno jako vyvážený stav tělesné, duševní a sociální pohody. Zdraví je

předpokladem pro aktivní a spokojený život a pro dobrou pracovní výkonnost. Proto je

také výchova ke zdraví jednou z priorit základního vzdělání“ (Machová, 2006, s. 8).

Obsah VKZ vychází z programu Světové zdravotnické organizace (dále jen WHO
1
)

„Zdraví pro všechny v 21. století“. Cílem VKZ je ochrana zdraví a odpovědnost každého

jedince za péči o svůj zdravotní stav. „VKZ je obor, který využívá poznatků z řady vědních

oborů – např. lékařských, sociálních, pedagogických a psychologických. Je nedílnou

součástí péče o zdraví, na kterou má nárok každý občan a která je garantována státem“

(Čeledová, 2010, s. 9).

VKZ neprobíhá pouze na úrovni individuální, ale i komunitní a celospolečenské.

Kromě zdravotnických pracovníků se stává záležitostí všech lidí, kteří se aktivně podílejí

na výchově (rodiče, učitelé, politici, umělci, novináři atd.). Musí se realizovat již od

nejútlejšího věku, kdy účinnost bývá nejvyšší. Návyky podporující zdraví se nejsnáze

formují spontánně, měly by být přeneseny do celkového chodu školy i rodin. V mateřských

školách se VKZ prolíná celým režimem formou zdravého stravování, dostatečného pohybu,

preventivních programů, zajištění správných hygienických podmínek, vytváření zdravého

prostředí, atd.

Součástí VKZ na základních školách (dále jen ZŠ) je tělesná výchova, relaxace,

nauka o výživě, porucha příjmu potravy, civilizační onemocnění, rizikové faktory jako

kouření, drogy, alkohol, šikana, sekty, sexuální chování a jejich prevence. Podporu

v oblasti VKZ zajišťuje učitelům Metodický portál Rámcového vzdělávacího programu

(dále jen RVP) Výzkumného ústavu pedagogického.

„VKZ se realizuje buď v samostatném předmětu s vymezenou hodinovou dotací

v jednotlivých ročnících, očekávanými výstupy jednotlivých tematických okruhů a

předepsaným učivem, nebo přiřazením jednotlivých tematických okruhů k jiným

vyučovacím předmětům v jednotlivých ročnících“ (Machová, 2006, s. 8).

1
World Health Organization
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Práce s dětmi vyžaduje znalosti v mnoha oblastech lidského počínání – v oblasti

pedagogiky, zdraví, první pomoci, biologie, psychologie, práva, atd. Při uplatňování VKZ

v MŠ se opíráme o závazné zákony, předpisy a normy, které jsou uvedeny v příloze č. 1.
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2 Organizace a programy podporující zdraví

2.1 Světová zdravotnická organizace

Je mezinárodní zdravotnická organizace, která vznikla 7. dubna 1948, a proto také

tento den je uznávaný jako Světový den zdraví. Stěžejním úkolem WHO je dosažení a

upevňování zdraví pro všechny. Zabývá se podporou zdravého životního stylu, snaží se

zmírňovat zdravotní následky vyplývající ze sociálních, ekonomických, ekologických i

politických podmínek. Bojuje za vymýcení a omezení šíření nebo výskytu některých

nemocí, hlavně mezi sociálně slabšími obyvateli. Svým členům poskytuje pomoc v oblasti

poradenské, konzultační i odborné.

Její základnu tvoří 193 členských zemí, které jsou rozděleny do šesti geografických

regionů, v jejichž čele stojí Světové zdravotnické shromáždění se sídlem v Ženevě. Hlavní

cíle, zásady a směry v péči o zdraví jsou shrnuty v programu WHO, který byl pojmenován

„Zdraví pro všechny v 21. století“. Evropský region, jehož členem je i ČR, specifikoval a

upravil tento program do místních evropských podmínek, pod názvem „Zdraví 21“.

2.2 Zdraví 21

Číslo v názvu koresponduje jak s aktuálním stoletím, tak s počtem cílů, které jsou

pro evropský region zásadní a které určují ostatním zemím směr jejich působení.

Program „Zdraví 21“ se opírá o těchto pět principů: spravedlnost, solidarita, trvalá

udržitelnost, vlastní účast a etická volba. Základním a nejdůležitějším prvkem tohoto

programu je princip spravedlnosti. Vyjadřuje rovný přístup všech lidí k dosažení zdraví a

v dostupnosti zdravotnických služeb. Seznam všech cílů programu „Zdraví 21“ je uveden

v příloze č. 2 (Čeledová, 2010).

2.3 Škola podporující zdraví


[…]


v rámci docházky do MŠ budou zúčastňovat jednou týdně v odpoledních hodinách od 15

do 15:45 hod jógového cvičení.

Sekundární cílovou skupinou budou rodiče dětí, kteří se mohou (ale nemusí – dle

pracovního vytížení) zúčastňovat pravidelných cvičení. Rodiče tím získají potřebné a cenné

informace, které mohou aplikovat při individuálním působení na své dítě.

Klady účasti rodičů na společném cvičení jógy:

- zajištění maximální bezpečnosti dětí a pomoci dětem při organizačně náročnějším cvičení

- upevňování vzájemných rodinných vztahů

- získání potřebných a cenných informací – nové cviky, správný postup při cvičení, nácvik

dýchání,…

- radost ze společně prožitého času

- další využití poznatků

Personální zajištění projektu – zainteresované strany

50. Mateřská škola, Družby 4, příspěvková organizace – nájemce, organizátor

Děti z 50. MŠ ve věku 3 – 6 let

Rodiče dětí – doprovod, zajišťování bezpečnosti dětí

ÚMO Plzeň 4 – zřizovatel MŠ a pronajímatel budovy

Nemocnice U sv. Jiří – konzultace s rehabilitační lékařkou, pravidelné prohlídky, léčebný

program „Perličky“ – masáže a zdravotní cviky

Paní fyzioterapeutka Jana Malá – odborné vedení jógového cvičení, konzultace,

doporučení, předávání informací rodičům

Miloš Hýbl – dodavatel sportovního jógového náčiní a pomůcek

Jaké budou konkrétní výsledky v praxi:

1. Zlepšení správného držení těla a klenby nožní

2. Větší pružnost, pohyblivost, zpevňování svalů

3. Odstranění stresu a pocitu napětí, uvolnění se, zlepšení koncentrace

4. Podpora zdravého tělesného vývoje a vyrovnání se s nepříznivými účinky sezení

5. Zlepšení efektivního dýchání, vliv na vývoj vnitřních orgánů, nácvik relaxace

6. Prospívání nejen tělesnému, ale i duševnímu a sociálnímu vývoji dítěte

7. Přirozená radost z pohybu a touha po pravidelném cvičení

Pro koho budou výsledky přínosem:

1. Pro děti

- Zlepšení jejich fyzického a psychického zdraví

- Podpora zdravého tělesného vývoje

72

- Začleňování dětí přirozeným způsobem do kolektivu

- Podpora pohybové aktivity a radosti z pohybu

- Uvědomění si vlastního těla, vnímání pocit

2. Pro rodiče

- Načerpání mnoha důležitých informací při následném působení na dítě

- Časová a finanční pomoc – celková nabídka hotového projektu rodičům bez finanční

účasti v prostorách, kam chodí jejich děti do MŠ

- Pomoc rodičům při řešení zdravotního stavu jejich dětí

- Uvědomění si významu péče o zdravotní stav dětí již od dětského věku a včasné

podchycení začínajícího problému

- Odborné informace

3. Pro školu

- Zlepšení koncentrace má pozitivní vliv na větší efektivitu učení

- Zapojení do kolektivu, navazování vztahů

- Ideální činnost pro děti aktivnější a neklidné – děti, které se více pohybují, lépe se pak

soustředí a využijí nadbytečnou energii efektivněji

4. Pro společnost

- Eliminování následků nezdravého životního stylu v budoucnosti

- Nácvik správných a pro zdravý vývoj nutných postojů, návyků, dovedností, schopností

- Zakódování potřeby tělesné aktivity a vytvoření si nezbytných pravidel

- Zmírnění zdravotních problémů v pozdějším věku, méně frekventované vyhledávání

zdravotní pomoci

- Snížení rizika vzniku nemoci pohybového aparátu v dospělosti

Prověření poptávky

Na základě pravidelných schůzek učitelek s rodiči dětí naší MŠ jsme zjistili, že rodiče mají

zájem o sportovní pohybové aktivity. Z důvodu nedostatku času a dlouhé pracovní doby by

uvítali, aby kroužek probíhal v prostorách MŠ.

Kapacita naší MŠ je 104 dětí a podle předběžného zjišťování jsme zjistili zájem u 28 dětí

jak předškoláků tak i mladších dětí. V případě tak velkého zájmu bychom postupovali dle

věku a snažili bychom umožnit tuto aktivitu hlavně nejstarším dětem, které již odcházejí

do ZŠ.

Podrobné financování

Projekt bude rozpracován a realizován pro školní rok 2012/2013, tj. přibližně 35 lekcí.

Zřizovatelem naší MŠ je město Plzeň, proto bude projekt předložen a schválen příslušnými
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institucemi, které se podílejí na provozu a chodu naší organizace.

Zajištění dostatečného množství tělovýchovného náčiní nejen proces zefektivňuje a

zpestřuje, ale zároveň má pozitivní vliv na:

- odbourává stres, rozproudí krev, masíruje a zapojuje svaly

- skákání na trampolíně napomáhá rychlejšímu rozvoji motorických schopností,

rychlejšímu a lepšímu vývoji mozku

- balanční cviky na míčích šetří pohybový aparát a rozvíjí se rovnováha

- overball poskytuje zajímavé možnosti pro procvičení všech svalových partií a to jak při

protahovacích tak i posilovacích cvicích

Pronájem tělocvičny – 35 lekcí x 40,- Kč…………………………….. 1400,- Kč

Plat lektora 35 lekcí x 120,- Kč ……………………………………… 4200,- Kč

Nákup sportovního náčiní:

- aktivní kruh …………………………………………………………. 4900,- Kč

- trampolína …………………………………………………………... 1390,-Kč

- rehabilitační overball 26 cm - 15 x 95,- Kč ………………………… 1425,- Kč

- gymnastický míč 50 cm - 15 x 180,- Kč …………………………… 2700,- Kč
