FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra psychologie
Oddělení výchovy ke zdraví
a osobnostně-sociálního rozvoje
Chodské náměstí 1
306 14 Plzeň

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Jméno studenta: Iveta VERNEROVÁ
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Název diplomové práce: Výchova ke zdraví ve spolupráci rodiny a školy (ve vybraných MŠ v Plzni)
Akademický rok: 2011/12
Jméno oponenta práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň hodnocení
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. N

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
velmi dobře

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka v úvodu vymezuje cíl BP: „Cílem bylo zmapování a zhodnocení aktuálního tělesného zdraví předškolních dětí ve spolupráci s rodiči...“ (s. 9) Vytyčený cíl BP byl v základní rovině naplněn. BP je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část obsahuje tři kapitoly. Je v nich systematickým a uceleným způsobem popsána problematika

projektu podporující zdraví v MŠ a tělesného zdraví dětí. Některé pasáže mají spíše teoreticko-popisný charakter bez hlubšího proniknutí do problematiky realizace výchovy ke zdraví v podmínkách MŠ a rodiny.

Praktická část má výzkumný charakter. Cílem výzkumného šetření „*je zmapování a zhodnocení úrovně tělesného zdraví dětí předškolního věku v rodinách, s využitím výsledků ke zkvalitnění výchovně-vzdělávací činnosti v MŠ.*“ (s. 29) Výzkumné šetření je převážně zaměřeno na zjišťování životního stylu dětí MŠ (pohybová aktivita, přijímání cukru atd.) než na empirické zjištění úrovně tělesného zdraví. Nicméně z dotazníkového šetření je možné vyvodit obecné závěry o tělesném zdraví respondentů. Výzkum je realizován dle metodologických zásad pedagogického výzkumu (cíl, charakteristika výzkumného souboru, stanovení hypotéz atd.). Některé hypotézy mají komparativní charakter – srovnání MŠ a ZMŠ. U těchto hypotéz postrádám přesnější statistické vyhodnocení. Výsledky dotazníkového šetření jsou prezentovány ve sloupcových grafech.

Práce je psaná srozumitelným způsobem. Po formální stránce odpovídá požadavkům, jež jsou kladeny na vysokoškolské absolventské práce. Při zpracování bakalářského úkolu byly využity dostupné informační zdroje (literatura, dokumenty aj.).

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze nad výsledky dotazníkového šetření.
- Úloha osobnosti učitele (lektora-pedagoga výchovy ke zdraví) v realizaci projektu Zdravá MŠ.

V Plzni dne 10. 8. 2012

Podpis hodnotitele